

UBND THÀNH PHỐ TRÀ VINH
**HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC
QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH**

Số: *37* /KH-HĐGDQPAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

TP. Trà Vinh, ngày *21* tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh trên Sóng phát thanh thành phố Trà Vinh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-HĐGDQPAN ngày 16/02/2023 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh về việc tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh trên Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh năm 2023, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền GDQPAN trên Sóng phát thanh thành phố năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền GDQPAN cho toàn dân trên Sóng phát thanh thành phố, đưa công tác tuyên truyền GDQPAN cho toàn dân đi vào chiều sâu, có nề nếp góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền GDQPAN phải đúng quan điểm, đường lối quốc phòng, an ninh của Đảng, chính sách và Pháp luật của Nhà nước, bám sát thực tiễn, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và an ninh của thành phố. Đồng thời tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm trong các ngày Lễ, Tết, sự kiện trọng đại của đất nước của tỉnh và thành phố.

- Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, nội dung phong phú, có tính giáo dục cao, thường xuyên cập nhật những thông tin mới trong lĩnh vực Giáo dục quốc phòng và an ninh để đưa vào nội dung tuyên truyền.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể của thành phố, nòng cốt là Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thành phố.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn có liên quan.
2. Tuyên truyền quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, của địa phương về nhiệm vụ quốc phòng và an ninh trong tình hình mới.
3. Phản ánh đúng, sát tình hình kinh tế, chính trị, văn hoá xã hội, giáo dục và những vấn đề có liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng và an ninh, xây dựng tiềm lực quốc phòng và an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ, xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ (DQTV), Dự bị động viên (DBĐV) vững mạnh. Huấn luyện, hoạt động của DQTV, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, ra quân huấn luyện, thực hiện chính sách hậu phương quân đội, bồi dưỡng KTQPAN cho các đối tượng về chủ quyền lãnh thổ của Tổ quốc, kết hợp kinh tế với quốc phòng.
4. Tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, truyền thống đấu tranh của dân tộc, địa phương, từng địa danh lịch sử của thành phố, của tỉnh nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc của Nhân dân và lực lượng vũ trang, nhất là thế hệ trẻ.
5. Thông tin một số nội dung về quốc phòng, quân sự của các nước trong khu vực, thế giới.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Phản ánh trong các bản tin thời sự và các chuyên mục phát trên Sóng phát thanh hằng ngày.
2. Phim tài liệu về lịch sử, truyền thống cách mạng Việt Nam trong quá trình dựng nước và giữ nước, nhất là trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ giải phóng dân tộc, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa ngày nay, chân dung “Bộ đội Cụ Hồ”, những điển hình tiên tiến của lực lượng vũ trang thành phố trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
3. Thực hiện chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ gắn với chủ đề lịch sử, giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc.
4. Tuyên truyền GDQPAN trong các chương trình giao lưu âm nhạc được truyền hình trực tiếp của đất nước, của địa phương.
5. Lồng ghép nội dung GDQPAN các chương trình kinh tế, văn hoá, xã hội, giáo dục của thành phố vào các ngày Lễ, Tết...

IV. ĐƠN VỊ, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

* Sóng phát thanh thành phố

Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Người phụ trách
Tháng hai	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền Luật DQTV, Luật GDQPAN, Luật Quốc phòng, Luật DBĐV và các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn có liên quan. - Các hoạt động ra quân huấn luyện của lực lượng vũ trang thành phố. 	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông.	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố
Tháng ba	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền Luật DQTV Luật GDQPAN, Luật Quốc phòng, Luật DBĐV và các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn có liên quan. - Ghi nhanh thanh niên thành phố tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2023. - Tuyên truyền về công tác xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ. - Công tác huấn luyện chiến đấu cho lực lượng vũ trang thành phố. - Phong trào “thanh niên Quân đội thi đua rèn 	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Người phụ trách
	<p>đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo xứng danh bộ đội cụ Hồ” gắn với cuộc vận động “học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phụ nữ Ban CHQS thành phố giỏi việc nước, đảm việc nhà. - Tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Đảng các cấp. - Tuyên truyền ngày truyền thống của lực lượng Dân quân tự vệ (28/3). - Xây dựng lực lượng vũ trang địa phương. - Tuyên truyền tuyển sinh Quân sự. 			
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông.	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố
Tháng tư	<ul style="list-style-type: none"> - Gương điển hình trong công tác quốc phòng, quân sự địa phương. - Tìm hiểu chính sách, Pháp luật về quốc phòng và an ninh, hậu phương Quân đội. - Các trận đánh lịch sử trong hai cuộc kháng 	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Người phụ trách
	chiến giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.			
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông.	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố
Tháng năm	<ul style="list-style-type: none"> - Gương điển hình trong công tác quốc QP, QSDP. - Tìm hiểu chính sách, Pháp luật về quốc phòng và an ninh, hậu phương Quân đội. - Công tác chuẩn bị cho phòng chống thiên tai, dịch bệnh, lụt bão, tìm kiếm cứu nạn của lực lượng vũ trang thành phố. 	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà vinh, an toàn giao thông.	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố

Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Người phụ trách
Tháng sáu	<ul style="list-style-type: none"> - Lực lượng vũ trang trước mùa mưa bão. - Tìm hiểu chính sách, Pháp luật về quốc phòng và an ninh, hậu phương Quân đội. 	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông.	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố
Tháng bảy	<ul style="list-style-type: none"> - Gương thương binh, gia đình liệt sỹ. - Chương trình quân dân y kết hợp. - Tìm hiểu chính sách, Pháp luật về quốc phòng và an ninh, hậu phương Quân đội. - Các địa phương chăm lo cho gia đình chính sách và hoạt động đền ơn đáp nghĩa (ngày 27/7). 	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông (tuyên truyền ngày thành lập lực lượng Cảnh sát).	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố

Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Người phụ trách
Tháng tám	<ul style="list-style-type: none"> - LLVT với chính sách hậu phương Quân đội. - Gương điển hình trong công tác quốc phòng, quân sự địa phương. - Tìm hiểu chính sách, Pháp luật về quốc phòng và an ninh, hậu phương Quân đội. - Tuyên truyền Cách mạng tháng 8, Quốc khánh 2/9. 	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông (tuyên truyền ngày thành lập lực lượng Công an nhân dân 19/8).	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố
Tháng chín	Tìm hiểu chính sách, Pháp luật về quốc phòng và an ninh, hậu phương Quân đội.	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông (tuyên truyền ngày thành lập lực lượng Phòng cháy, Chữa cháy).	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố

Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Người phụ trách
Tháng mười	<ul style="list-style-type: none"> - Phụ nữ lực lượng vũ trang thành phố tích cực học tập, lao động sáng tạo hoàn thành tốt nhiệm vụ, xây dựng gia đình hạnh phúc. - Tìm hiểu chính sách, Pháp luật về quốc phòng và an ninh, hậu phương Quân đội. 	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông.	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố
Tháng mười một	<ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường phối hợp hoạt động Quân sự, Công an trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. - Tìm hiểu chính sách, Pháp luật về quốc phòng và an ninh, hậu phương Quân đội. 	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông.	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố
Tháng mười hai	- Gương điển hình trong phong trào thi đua Quyết thắng.	Ban Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự	Ban Tham mưu Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự

Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Người phụ trách
	<ul style="list-style-type: none"> - Tìm hiểu chính sách, Pháp luật về quốc phòng và an ninh, hậu phương Quân đội. - Tuyên truyền hoạt động Tết quân dân. - Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự và hoạt động tuyển quân. 	thành phố	phố, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao thành phố	sự thành phố
	Chuyên mục an ninh thành phố Trà Vinh, an toàn giao thông.	Công an thành phố	Các cơ quan liên quan của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố	Phó Trưởng Công an thành phố

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quý IV hằng năm các cơ quan, đơn vị căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ, xây dựng nội dung tuyên truyền gửi về cho Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố (Ban Chỉ huy Quân sự thành phố) tổng hợp, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cho năm sau và báo cáo về Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh.

2. Trên cơ sở đề xuất nội dung tuyên truyền của các ngành giao cho Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố (Ban Chỉ huy Quân sự thành phố) chủ động xây dựng Kế hoạch, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về quốc phòng và an ninh trong chương trình tổng thể của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố.

3. Hằng quý Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố, phường, xã tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm về kết quả tuyên truyền, thời lượng, chất lượng phát sóng các nội dung, nhất là tính giáo dục, đề ra giải pháp khắc phục.

Căn cứ Kế hoạch này, Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh phường, xã, các cơ quan, đơn vị thuộc Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố xây dựng Kế hoạch công tác sát với tình hình thực tiễn, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Báo

cáo Kế hoạch tuyên truyền công tác GDQPAN năm 2023 của phường, xã gửi về Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố (Ban Chỉ huy Quân sự thành phố) trong tháng 3/2023./. *10/03/2023*

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQPAN tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND TP (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Thành viên Hội đồng GDQPAN TP;
- Công an TP;
- Trung tâm Văn hóa-TT&TT. TP;
- Hội đồng GDQPAN phường, xã;
- BLĐ VP, Nhân;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Tâm**